



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.326.2025

**Pan
Edward Porębski
Radny Miasta Krakowa**

Odpowiadając na Pana interpelację w sprawie renowacji kopca Wandy, przekazaną przez Pana Jakuba Koska, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 27 marca 2025 r., uprzejmie informuję.

Zgodnie z dostępnymi wypisami i wyrysami geodezyjnymi w operacie ewidencji gruntów i budynków, przedmiotowy teren znajduje się na działce nr 35/3 obr. 20 jedn. ewid. Nowa Huta i jest objęty obowiązującym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego „Dla wybranych obszarów przyrodniczych miasta Krakowa” – etap A, gdzie wskazany jest jako teren 191.ZP.1, czyli teren zieleni urządzonej o podstawowym przeznaczeniu pod publicznie dostępne parki. W wyznaczonym terenie 191.ZP.1 znajduje się kopiec Wandy z relikdami fortu Wanda z pomnikiem Orła objęty ochroną konserwatorską, wpisany do rejestru zabytków archeologicznych wraz z otoczeniem - nr rej. C-2/M (decyzja z dnia 5 czerwca 2009 r.) przy ul. Ujastek Mogilski. Kopiec Wandy jest także ujęty w dokumencie pn. „Kierunki rozwoju i zarządzania terenami zieleni w Krakowie na lata 2019 – 2030” przyjętym zarządzeniem Prezydenta Miasta Krakowa nr 2282/19 z dnia 9 września 2019 r. jako teren ZK (zieleni kopców) w strefie A+, czyli terenach zieleni urządzonej charakteryzującej się dominacją walorów kulturowych nad pozostałymi walorami. W tej strefie istnieją unikatowe elementy dziedzictwa objęte ochroną konserwatorską, posiadające wysokie walory estetyczne i czytelny układ kompozycyjny, mające również kluczowe znaczenie dla tożsamości Miasta.

Aktualnie Kopiec Wandy objęty jest stałym utrzymaniem przez Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie. W związku z tym drzewa są na bieżąco monitorowane w zakresie ich kondycji zdrowotnej i oceny zagrożenia dla bezpieczeństwa otoczenia. Do wycinki lub cięć kwalifikowane są te drzewa, które zagrażają bezpieczeństwu korzystających z tego miejsca ludzi. Rosnące tam krzewy, np. derenie są przycinane regularnie.

Drzewa okalające kopiec Wandy pełnią ważną funkcję. Sprawiają, że miejsce to ma charakter rekreacyjny i zaciszny, w którym odwiedzający chętnie spędzają czas. Drzewa stanowią barierę dźwiękową, skutecznie niwelując hałas generowany przez tramwaje i pojazdy przejeżdżające drogą S7 (aktualnie w budowie) oraz dają cień, co jest szczególnie ważne w sezonie letnim i w upalne dni.

Wszelkie ewentualne działania podejmowane w sprawie renowacji kopca Wandy oraz odstonięcia jego panoramy poprzez wycięcie albo pielęgnację drzew i krzewów wokół niego proponowane przez mieszkańców należy rozpatrywać biorąc pod uwagę następujące względy:

- drzewa pełnią ważną funkcję przyrodniczą: stanowią siedliska bytowania, miejsca schronienia, żerowania i lęgu dla zwierząt, w tym dla gatunków chronionych, tj. ptaków, nietoperzy itp.;
- wszelkie działania dotyczące ewentualnej ingerencji - wycinka, cięcia strukturalne itp., wymagają uzyskania stosownej dokumentacji oraz zezwoleń, w tym nadzoru przyrodniczego;
- zieleń na Kopcu Wandy pełni szereg dodatkowych funkcji społecznych: ocienianie, umacnianie gruntu zwłaszcza przy nachyleniach, bariera pochłaniająca hałas, tworzenie optymalnego mikroklimatu np. podczas upałów.

Dojazd do kopca Wandy prowadzi przez kilka działek będących własnością Gminy Miejskiej Kraków i Skarbu Państwa, z których część pozostaje w użytkowaniu wieczystym ArcelorMittal. Dojazd odbywa się po nawierzchni bitumicznej i po płytach betonowych. Na działkach będących w utrzymaniu Zarządu Dróg Miasta Krakowa ubytki zostały usunięte w lutym 2025 r.

W roku 2022 (edycja IX Budżetu Obywatelskiego) został złożony projekt BO.OM.44/22 pn. *Ekologiczny parking przy KOPCU WANDY*. Projekt zakładał budowę ekologicznego parkingu na terenie działki nr 35/3 obr. 20 jedn. ewid. Nowa Huta, w sąsiedztwie kopca Wandy. Na etapie wstępnej weryfikacji projekt został poddany ocenie merytoryczno-prawnej oraz wysłany do opinii. Projekt został zaopiniowany negatywnie przez Miejskiego Konserwatora Zabytków z uwagi na wpis do rejestru zabytków oraz ochronę przewidzianą w ramach miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Dla wybranych obszarów przyrodniczych miasta Krakowa”. Na tym obszarze występują także relikty po forcie artyleryjskim 49 ½ Kopiec Wandy. Dla kopca Wandy wraz z otoczeniem zostało sporządzone opracowanie historyczne z wytycznymi konserwatorskimi, w którym wskazano, aby teren ten zachować w formie zieleni publicznej o charakterze rekreacyjnym. Natomiast zgodnie z przygotowaną przez Politechnikę Krakowską na zlecenie ZZM kartą identyfikacji, ochrony, utrzymania i rewaloryzacji zespołu zieleni fortecznej Twierdzy Kraków, miejsce to zostało przeznaczone do zagospodarowania zielenią, która ma za zadanie uczytelnić przebieg fosy i maski. Dlatego projekt otrzymał opinię negatywną i nie został poddany pod głosowanie. Szczegółowe informacje znajdują się pod linkiem: https://budzet.krakow.pl/projekty2022/4627ekologiczny_parking_przy_kopcu_wandy.html.

W roku 2023 (edycja X Budżetu Obywatelskiego) został złożony projekt BO.OM.50/23 pn. *Kopiec Wandy do remontu!* Projekt zakładał wykonanie remontu kopca Wandy. Projekt został zweryfikowany pozytywnie i poddany pod głosowanie, jednak nie uzyskał wystarczającej liczby głosów i nie został skierowany do realizacji. Szczegółowe informacje znajdują się pod linkiem: https://budzet.krakow.pl/projekty2023/5408-kopiec_wandy_do_remontu_.html.

Zarząd Dróg Miasta Krakowa realizuje w rejonie Kopca Wandy zadanie pn. Koncepcja budowy ścieżki rowerowej łączącej al. Solidarności i ul. Ptaszyckiego z ul. Igołomską o długości ok 3200 m wraz z zapewnieniem prawidłowego odwodnienia i oświetlenia, która została odebrana protokołem zdawczo – odbiorczym z 18 grudnia 2024 r. W ramach ww. koncepcji przewidziano budowę ścieżki rowerowej i chodnika w sąsiedztwie Kopca Wandy. Aktualnie zadanie (w zakresie opracowania dokumentacji projektowej) nie jest kontynuowane.

W obowiązującym budżecie Miasta Krakowa na rok 2025, przyjętym uchwałą nr XVII/391/24 Rady Miasta Krakowa z 18 grudnia 2024 r. (z późn. zm.) i w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Krakowa na rok 2025 i lata następne, przyjętej uchwałą nr XVII/419/24 Rady Miasta Krakowa z 23 grudnia 2024 r. (z późn. zm.) brak inwestycji we wskazanym zakresie.

z up. PREZYDENTA MIASTA

Stanisław Kracik
Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa

Otrzymują:

1. Adresat
2. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie
3. Biuro Architekta Miasta
4. Wydział Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury
5. Zarząd Dróg Miasta Krakowa
6. Biuletyn Informacji Publicznej
7. Aa